Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAI RI
A esperança de um novo Trairi
Biênio: 2021 - 2022

GABINETE DO VEREADOR CLÁUDIO MOURA TEIXEIRA

Trairi, 25 de maio de 2022

INDICAÇÃO N2 01/2022

Senhoras vereadoras e senhores vereadores,

O vereador CLÁUDIO MOURA TEIXEIRA, filiado ao Partido Progressista (PP),

com assento nesta Casa legislativa, requer que, em conformidade com os termos do

.r-"\ Artigo 141 e seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal de Trairi, seja esta

INDICAÇÃO, após a sua leitura em Plenário, encaminhada ao Exmo. Prefeito do

Município de Trairi, senhor Carlos Gustavo Monteiro Moreira, para que tome

conhecimento e se manifeste a respeito das sugestões nela contidas, as quais são do

estrito interesse público.

"INDICO AO PODER EXECUTIVO QUE, POR INTERMÉDIO DO ÓRGÃO DE

COMPETÊNCIA AFIM, NESSA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, SEJA VIABILIZADA A FIXAÇÃO

DE UM SEMÁFORO NO PONTO EM QUE A RUA TOLENTINO CHAVES ENCONTRA A

AVENIDA PADRE TOMÁS FELIU AMENGUAL".

JUSTIFICATIVA

De tão fl~grante, torna-se desnecessário afirmar o extraordinário

crescimento quantitativo dos veículos automotores (ônibus, caminhões, camionetes,

automóveis e motocicletas) que diariamente acessam a Cidade Sede do nosso município

e transitam em suas ruas e avenidas. Num comentário paralelo, que julgo importante

para o momento desta minha INDICAÇÃO, lembro que, independente do

disciplinamento técnico do trânsito em nossa cidade, a DIREÇÃO PERIGOSA praticada

por significativa parcela dos condutores de veículos, muitos deles NÃO HABILITADOS, se

constitui num elemento que contribui diretamente para as muitas ocorrências de

incidentes e/ou acidentes que põem em risco a integridade física e psicológica das

pessoas neles envolvidas.

De forma direta ao que ora proponho,· e que é a razão do que sugiro em

minha INDICAÇÃO, chamo a atenção de Vossa Excelência, Senhor Prefeito, para o fato

de que cem por cento dos veículos que diariamente se deslocam a Trai ri-Sede, oriundos

dos distritos e localidades que se situam à margem direita do Rio Trairi - regiões Sul e

c:x:­a:: co
c:x: UJ •• 'i ~UV'l

I
<<( UJ V')
<...J 0:: <( I

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAI RI
A esperança de um novo Trairi
Biênio: 2021 - 2022

Centro-Sul do nosso município, utilizam a Avenida Padre Tomás Feliu Amengual como

corredor natural, tanto para vir quanto para retornar. É quando, então, os motoristas

que chegam à cidade quase sempre não se dão conta de que precisam reduzir

drasticamente a velocidade que vinham imprimindo aos seus veículos, durante o

tempo/percurso de viagem na estrada, onde uma velocidade maior até é permitida.

De outra parte, os motoristas quando fazem a viagem de retorno aos seus destinos

residenciais, aliviados dos encargos e problemas de sua permanência no centro da

cidade, e já trafegando na Avenida, de frente para a ponte Deputado Vilmar Pontes,

que é a porta de entrada da CE-85, natur~lmente ansiosos eles já aceleram os seus

veículos, na ânsia de chegar mais cedo em suas casas. O ápice desses momentos, de

forte impacto psicológico, ocorre exatamente na presença da Rua Tolentino Chaves,

quando os carros que por ela trafegam precisam acessar a Avenida. Se o seu destino

daqueles carros for a saída da cidade, já se constitui uma tarefa não muito fácil,

devido ao fluxo de veículos que, em situação de preferência, por ali já trafegam.

Todavia, se os veículos que vêm na Rua Tolentino Chaves pretendem dobrar à

esquerda na Avenida Padre Tomás, acessando sua faixa oposta, a manobra, então, se

configura muito grave, e naturalmente passível de promover um sério acidente. Essa

situação de risco mais se configura quando no início dos finais de semana, e no término

deles, o trânsito na Avenida Padre Tomás Feliu Amengual muito mais se intensifica com

a presença de centenas de turistas que, motorizados, vêm ao nosso querido Trairi para

desfrutar das belezas naturais de suas belas parais.

Senhor Prefeito, em face do que acima expus, e que espero seja

devidamente interpretado e compreendida a importância do que propus, aproveito o

ensejo desta oportunidade para indicar a Vossa Excelência que providencie, de acordo

com a sua disponibilidade e a urgência que o caso requer, a fixação de um semáforo no

ponto de encontro da Rua Tolentino Chaves com a Avenida Padre Tomás Feliu

Amengual. Providência essa que, se for tomada, Vossa Excelência mais uma vez

demonstrará presteza e propriedade em suas atitudes, valores que tão bem têm

caracterizado a sua operosa administração.

PLENÁRIO ANTONIO ALVES DA SILVA- EM 25 DE MAIO DE 2022.

Vereador Cláu i~~~

Autor da ~.rr

TRAI RI